1. « Quamobrem jure Patres eosdem asseverantes audivimus, eum nullo interjecto medio sanctos nos fieri per ipsam Spiritus substantiam, tum nullam id creaturam posse perficere; tametsi substantiæ Dei, qua sanctificamur, comes sit infusa qualitas, quam vel gratiam, vel charitatem dicimus... Quamobrem eatenus ille (Magister Sententiarum) nobis audiendus est, quoad Spiritum sanctum doceat, ipsum per sese communicari infundique justis, ac veluti *formam esse, qua sancti Deoque grati, et adoptivi filii sunt*; quo fit, ut « Deo nos Deum diligere, » Fulgentius affirmet; quod autem nullum præter (præterea) charitatis habitum inesse putat, vehementer errat, et communi theologorum, imo vero fidei decreto notatur. Utrumque enim intervenit; et Spiritus ipse sanctus, qui filios facit, adeo ut, si nulla infunderetur creata qualitas, sua nos ipse substantia adoptivos filios efficeret; et charitatis habitus ipse, sive gratia, quæ est vinculum quoddam, sive nexus, quo cum animis nostris illa Spiritus sancti substantia copulatur. » (PETAV., *de Trin.*, l. VIII, cap. vi, n. 3.)

2. « Justificationis causæ sunt : finalis quidem, gloria Dei, et Christi, ac vita æterna; efficiens vero, misericors Deus; meritoria autem, dilectissimus unigenitus suus, Dominus noster Jesus Christus...; demum *unica formalis causa* est justitia Dei : non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit; qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostræ; et non modo reputamur, sed vere justii nominamur, et sumus, justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam ejusque dispositionem, et cooperationem. » (Trid., sess. VI, cap. vii.)

II

En laissant de côté, dans la théorie de Petau, ce qui est relatif au principe formel de notre sainteté et de notre filiation adoptive, ne pourrait-on pas du moins admettre avec lui que l'inhabitation divine par la grâce est propre au Saint-Esprit, et qu'il existe conséquemment entre la troisième personne de la Trinité et les âmes justes des rapports spéciaux, une union particulière, analogue à celle du Verbe avec l'humanité dans la personne de Jésus-Christ ? Le célèbre jésuite soutient que tel est le sentiment de l'antiquité, et il en appelle également aux Livres saints pour établir et corroborer son opinion. Que faut-il penser de ces prétentions ?

D'après le sentiment commun des Docteurs, loin d'être l'expression fidèle de la vérité révélée, la doctrine de l'inhabitation personnelle de l'Esprit-Saint dans les justes est, au contraire, en opposition manifeste avec l'enseignement traditionnel, et ne repose que sur une interprétation erronée de l'Écriture et des Pères. On ne saurait, en effet, attribuer à la personne du Saint-Esprit, dans l'œuvre de notre sanctification, le rôle du Verbe dans l'Incarnation, sans se mettre en contradiction avec les principes théologiques les plus incontestables, introduire une nouveauté, et affirmer, bon gré mal gré, entre l'Esprit-Saint et chacune des âmes justes, une sorte d'union hypostatique contraire à toutes les données de la foi. Il suffit, pour s'en convaincre, de se rappeler que, en Dieu, tout est commun aux trois personnes, la nature, les attributs, les opérations extérieures, les rapports qui en résultent, tout, hormis les relations opposées d'origine qui constituent et distinguent les personnes, et ce qui au dehors peut être qualifié de fonction hypostatique¹.